4

ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

[bookmark: _GoBack]23 ноября 2022 г. № 674
г. Орёл

Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по африканской чуме
свиней на отдельных территориях
Орловской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года
№ 4979-1 «О ветеринарии» и приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 января 2021 года № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее – Ветеринарные правила), на основании информации заместителя директора федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр охраны здоровья животных» М. В. Кальтюгиной от 23 ноября 2022 года
№ МК-02/15337 и представления начальника Управления ветеринарии Орловской области Максимовского А. А. от 23 ноября 2022 года № 6-2-2604 постановляю:

1.  Считать территорию земельного участка с кадастровым номером 57:07:0030402:774, на котором расположен комплекс зданий и сооружений
по искусственному осеменению, воспроизводству и откорму свиней, свиноводческого комплекса № 16 общества с ограниченной ответственностью «Мираторг-Курск» (Российская федерация, Орловская область, Дмитровский район, Алешинское сельское поселение) эпизоотическим очагом африканской чумы свиней.
[bookmark: P14]2.  Установить:
[bookmark: P15]территории в пределах административных границ деревень Алешинка, Кочетовка, Талдыкино, Вижонка, села Промклево Алешинского сельского поселения; деревень Березовка, Власовка, Холчевка, сел Девятино, Осмонь, поселков Алексеевский, Высокий, Новогеоргиевский, Новоселки, Октябрьский, Петровский, Ровенский, Спасский Березовского сельского поселения; сел Балдыж, Морево, деревень Горбуновка, Вертякино, Мошки, Трубичино, поселков Седлечко, Сторожище, Топоричный Горбуновского сельского поселения; сел Домаха, Большое Кричино, Малое Кричино, Упорой, деревень Воронино, Кавелино, Любощь, поселков Воскресенский, Журавка, Кенский, Никольский, Домаховского сельского поселения; села Волконск, деревень Дружно, Аношинка, Белочь, Дудинка, Поповка, Пальцево, Рублино, поселков Александровский, Андрияновский, Вечерняя Заря, Владимирский, Занеруссовский, Краснокалиновский, Крыловский, Ленченский, Михайловский, Мирная Долина, Николаевский, Первомайский, Успенский, Ясная Поляна Друженского сельского поселения; деревень Трофимово, Ферезево, поселков Высокий, Новоалексеевский, Озерки Долбенкинского сельского поселения; сел Малое Боброво, Брянцево, Привич, деревни Круглое, поселков Алексеевский, Бук, Ивановский, Моголь Малобобровского сельского поселения; села Соломино, деревня Кузьминка Соломинского сельского поселения; городского поселения Дмитровск Дмитровского района Орловской области, прилегающие к эпизоотическому очагу в радиусе 20 километров
от границ эпизоотического очага, угрожаемой зоной;
территории, прилегающие к угрожаемой зоне в пределах административных границ Дмитровского, кроме территорий, указанных
в абзаце втором настоящего пункта, Сосковского, Шаблыкинского, Кромского, Троснянского районов Орловской области, зоной наблюдения.
3.  Установить ограничительные мероприятия, запретив на период действия карантина в эпизоотическом очаге по африканской чуме свиней, указанном в пункте 1 настоящего указа:
3.1.  В хозяйствах, осуществляющих содержание свиней:
1)  посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе
по обслуживанию свиней, специалистов государственной ветеринарной службы и привлеченного персонала для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
2)  перемещение и перегруппировка свиней;
3)  ввоз (ввод) и вывоз (вывод) свиней;
4)  убой свиней;
5)  вывоз продукции животноводства и растениеводства, включая корма;
6)  въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспорта, задействованного в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага
и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей, проживающих и (или) временно пребывающих на территории хозяйства).
3.2.  В охотничьих угодьях и на иных территориях, являющихся средой обитания дикого кабана:
1)  заготовку дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные цели;
2)  заготовку кормов и подстилочного материала для свиней;
3)  охоту, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов в соответствии со статьей 16 Федерального закона
от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4.  Установить ограничительные мероприятия, запретив на период действия карантина в угрожаемой зоне, указанной в пункте 2 настоящего указа:
1)  вывоз свиней, кроме вывоза свиней с территории хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны
в соответствии с пунктом 37 Ветеринарных правил;
2)  реализацию свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;
3)  вывоз и пересылку, включая почтовые отправления, продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, отходов свиноводства, оборудования
и инвентаря, используемого при содержании свиней, кроме вывоза
с территории хозяйств, отнесенных к IV компартменту и исключенных
из угрожаемой зоны в соответствии с пунктом 37 Ветеринарных правил, проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней;
4)  заготовку на территории угрожаемой зоны и вывоз кормов,
за исключением комбикормов промышленного производства и фуражного зерна, прошедших термическую обработку при температуре не менее 70 °C, обеспечивающую их обеззараживание;
5)  все виды охоты, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов в соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5.  Установить ограничительные мероприятия, запретив на период действия карантина в зоне наблюдения, указанной в пункте 2 настоящего указа:
1)  ввоз свиней для воспроизводства, за исключением ввоза в хозяйства, отнесенные к компартментам III и IV и исключенные из зоны наблюдения
в соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил;
2)  ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза свиней, вакцинированных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней
и классической чумы свиней, не ранее 30 календарных дней до дня ввоза
на территорию зоны наблюдения;
3)  реализацию свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;
4)  проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов
и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением
и скоплением свиней, кроме случаев, связанных с производственной деятельностью хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV
и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил;
5)  выгульное содержание свиней, в том числе под навесами. В зоне наблюдения владельцы свиней должны обеспечить их содержание, исключающее контакт между свиньями и дикими животными;
6)  убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по убою
и переработке, с отбором проб для лабораторных исследований на АЧС
в соответствии с пунктами 24–28 Ветеринарных правил;
7)  вывоз свиней, кроме вывоза свиней из хозяйств, отнесенных
к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения в соответствии
с пунктом 38 Ветеринарных правил;
8)  вывоз продуктов убоя свиней и продуктов их переработки,
за исключением продукции промышленного изготовления, продукции непромышленного изготовления, переработанной или обеззараженной
в соответствии с пунктом 58 Ветеринарных правил, и продукции, происходящей из хозяйств, отнесенных к III и IV компартментам
и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил;
9)  охоту на дикого кабана, за исключением охоты в целях регулирования численности в соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
6.  Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага и (или) инфицированного объекта африканской чумы свиней и предотвращению распространения возбудителя болезни
на отдельных территориях Орловской области.
7.  Рекомендовать главе Дмитровского района Орловской области Козину С. А. установить для органов управления и сил Дмитровского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования повышенной готовности на период карантина.
8.  Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и действует
до отмены карантина в порядке, установленном пунктом 64 Ветеринарных правил.
9.  Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Орловской области в Правительстве Орловской области
по развитию агропромышленного комплекса.

	Временно исполняющий обязанности Губернатора Орловской области
	В. В. Соколов